
DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB 

EDIÇÃO EXTRA – ANO XLVIV – 2024 
PODER EXECUTIVO 

Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva 
Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975. 

 

 

1 
 
 

Gurinhém-PB, quinta-feira, 17 de julho de 2025 

 
RESOLUÇÃO Nº 014/2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS). 

 

Dispõe sobre a indicação de membros para a Comissão de 

elaboração do Plano Municipal de Assistência Social, 

vigência (2026-2029). 

O Conselho Municipal de Assistência Social de 

Gurinhém_- CMAS, em reunião ordinária realizada em 

16/07/2025, no uso da competência que lhe confere a Lei 

Municipal nº 488/ 2017; 

Considerando, o art. 30 da Lei Orgânica da 

Assistência Social (LOAS), que trata da efetiva instituição do 

Plano municipal de assistência social como pré requisito 

para o recebimento de recursos; 

Considerando a Norma Operacional Básica da 

Assistência Social NOBSUAS/ 2012, que estabelece em seu 

Art. 18. O Plano de Assistência Social, como um instrumento 

de planejamento estratégico que organiza, regula e norteia 

a execução da PNAS na perspectiva do SUAS. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Indicar ao chefe do executivo municipal a 

composição para criação de Comissão de elaboração 

do Plano Municipal de Assistência Social, vigência 

(2026-2029): 

I – Representantes do Poder Público: 

Jociane Pâmera Coutinho da Silva – Conselheira 
representante da Secretaria de Assistência Social. 

Jeyse Pereira da Silva - Conselheira representante 
da Secretaria de Educação 

Alexandre Paulino dos Santos  -  Conselheiro 
representante da Secretaria de Saúde 

Lucylene e Silva Lacerda Picoreli - Secretária 
Executiva do CMAS; 

 

II – Representantes da Sociedade Civil: 

Jacinta de Fátima Avelino de Paiva Carvalho – 
Conselheira representante dos Trabalhadores no 
CMAS; 

Ana Cláudia da Silva Soares – Conselheira 
representante de organização da sociedade civil no 
CMAS; 

Josefa Rosinélia da Silva Freitas – Conselheira 
representante dos trabalhadores no CMAS. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Gurinhém – PB, 16 de julho de 2025. 

(assinado na versão física) 

______________________________________________ 

JACINTA DE FÁTIMA AVELINO DE PAIVA CARVALHO 

Presidente do CMAS – Gurinhém/PB 

 

 


